
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

HOT Ă R Â R E nr.   

din 2025 

Chișinău 

 

Cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului  nr. 816/2024 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 71 alin. (1) din Legea nr. 241/2022 privind Fondul de reducere a 

vulnerabilității energetice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 246-250, art. 

498), cu modificările ulterioare, Guvernul hotărăște: 

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 816/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2024, nr. 513-515, art. 930), se modifică după cum urmează: 

 

1.1. Punctul 7.1., cuvintele „pentru care nu a fost stabilit dreptul la compensație pentru 

cel puțin luna noiembrie a anului în curs” se substituie cu textul „2024-2025”; 

 

1.2. Punctul 11., textul „mai-octombrie” se substituie cu textul „aprilie-septembrie”;  

 

1.3. Punctul 28.4.1., textul „mai-octombrie” se substituie cu textul „aprilie-septembrie”; 

 

1.4. Punctul 29.1., cuvintele „primită în luna octombrie” se substituie cu cuvintele 

„primită în luna septembrie”; 

 

1.5. Punctul 29.2., cuvintele „primită în luna septembrie” se substituie cu cuvintele 

„primită în luna august”; 

 

1.6. Punctul 29.3., cuvintele „primită în luna august” se substituie cu cuvintele „primită 

în luna iulie”; 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

 

 

Prim-ministru DORIN RECEAN 

Contrasemnează: 

Ministrul muncii 

și protecției sociale Alexei BUZU 



 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de hotărâre a Guvernului  pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

nr.816/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la acordarea compensațiilor la 

energie sub formă de plată monetară 

  

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la modificarea Regulamentului cu privire 

la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară  
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Temeiul legal al proiectului îl constituie art. 71 alin. (1) din Legea nr. 241/2022 privind 

Fondul de reducere a vulnerabilității energetice care statuează că consumatorii casnici de 

energie beneficiază de măsurile finanțate din contul Fondului în modul stabilit de prezenta 

lege și de regulamentele aprobate de Guvern. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Programul guvernamental privind acordarea compensațiilor sub formă de plată 

monetară pentru consumul de energie este implementat prin intermediul Sistemului 

Informațional „Vulnerabilitatea Energetică” (SIVE). Acesta are drept scop identificarea și 

sprijinirea gospodăriilor aflate în dificultate. Prin acest mecanism, compensațiile sunt 

direcționate în mod țintit către beneficiarii cei mai vulnerabili, astfel încât aceștia să 

beneficieze de un suport adecvat necesităților lor. 

Pentru calcularea compensațiilor acordate gospodăriilor, este esențială determinarea 

corectă a venitului global lunar al acestora. În acest sens, informațiile necesare sunt obținute 

prin schimbul de date între sistemele și resursele informaționale de stat, utilizând platforma 

de interoperabilitate MConnect, pentru perioada mai – octombrie a anului în curs. 

Având în vedere că veniturile pentru luna octombrie pot fi declarate la Serviciul Fiscal 

de Stat până la sfârșitul lunii noiembrie, există posibilitatea ca unele date din octombrie să nu 

fie încă disponibile la momentul extragerii informațiilor. Pentru a optimiza procesul și a 

asigura o evaluare mai eficientă și predictibilă a nivelului de vulnerabilitate, se propune 

ajustarea perioadei de referință pentru evaluarea veniturilor la intervalul aprilie – septembrie. 

Intrarea în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial a proiectului de hotărâre este 

esențială având în vedere că măsura are un caracter urgent și necesar pentru pregătirea 

procesului de acordare a compensației la energie sub formă de plată monetară. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Principalele modificări propuse sunt:   

 - Modificarea perioadei de declarare a veniturilor în cererea pentru acordarea 

compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, care va cuprinde aprilie – septembrie 

2025. 

             - Se adaugă sezonul 2024–2025 la punctul 7.1, astfel încât solicitanții care nu au primit 

compensație pentru încălzirea cu combustibili solizi în sezoanele 2022–2023, 2023–2024 sau 

2024–2025, pentru sezonul 2025-2026 trebuie să depună cererea la asistentul social din 

localitate.  

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Nu este aplicabil 

4. Analiza impactului de reglementare  



 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Nu este aplicabil 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementarea prevederilor propuse nu implică cheltuieli financiare din bugetul de 

stat. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu este aplicabil 
4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

4.4 Impactul social 

Implementarea acestor măsuri de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale va 

asigura echitatea socială în procesul de stabilire și acordare a compensațiilor sub formă de 

plată montară, prin țintirea exactă a gospodăriilor vulnerabile care necesită sprijin. 

4.4.1 Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu este aplicabil.  

4.4.2 Impactul asupra echității și egalității de gen 

Proiectul de hotărâre nu prezintă riscuri de discriminare și nu are impact asupra 

echității și egalității de gen. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil 

4.6 Alte impacturi și informații relevante 

 Nu este aplicabil 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

Nu este aplicabil 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

 Nu este aplicabil 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

 

7. Concluziile expertizelor 

 Proiectul de hotărâre va fi supus expertizei anticorupție de către Centrul Național 

Anticorupție și expertizei juridice de către Ministerul Justiție. 

Informația privind rezultatele expertizelor anticorupție și juridice vor fi incluse în 

sinteza obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor la proiectul de hotărâre. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

 Aprobarea proiectului de hotărâre nu presupune modificarea și/sau completarea altor 

acte normative în vigoare. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

 Partea care va implementa proiectul este Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 

 

 

                    

 

                       Secretar general                                                    Dumitru PÎSLARU    



Tabelul comparativ 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 816/2024 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de 

plată monetară 

 

Nr. 

crt. 
Prevederea actuală 

Modificarea propusă 
Prevederea după corectare 

 Hotărârea Guvernului nr. 

816/2024 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la acordarea 

compensațiilor la energie sub formă de 

plată monetară (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2024, nr. 513-515, 

art. 930), se modifică după cum 

urmează: 

  

1.1. 7.1. solicitanții pentru care sursa 

principală de încălzire sunt 

combustibilii solizi și care nu au 

beneficiat de ajutor pentru perioada 

rece a anului în perioada 2022-2023, 

nu au beneficiat de compensație în 

perioada 2023-2024 sau pentru care nu 

a fost stabilit dreptul la compensație 

pentru cel puțin luna noiembrie a 

anului în curs; 

Punctul 7.1., cuvintele „pentru care nu a fost 

stabilit dreptul la compensație pentru cel puțin 

luna noiembrie a anului în curs” se substituie cu 

textul „2024-2025” 

7.1. solicitanții pentru care sursa 

principală de încălzire sunt combustibilii 

solizi și care nu au beneficiat de ajutor 

pentru perioada rece a anului în perioada 

2022-2023, nu au beneficiat de compensație 

în perioada 2023-2024 sau 2024-2025; 

1.2. 11. La completarea cererii, 

solicitantul declară veniturile obținute 

de către fiecare membru al gospodăriei 

casnice, pentru fiecare lună din 

perioada mai-octombrie a anului în 

curs. În veniturile declarate se includ 

toate sursele, indiferent de proveniența 

acestora: salariile, prestațiile sociale, 

prestațiile sociale acordate de la alte 

țări, dividendele, încasările din 

activitatea de antreprenoriat, ajutorul 

Punctul 11., textul „mai-octombrie” se 

substituie cu textul „aprilie-septembrie”; 

11. La completarea cererii, solicitantul 

declară veniturile obținute de către fiecare 

membru al gospodăriei casnice, pentru 

fiecare lună din perioada aprilie-septembrie 

a anului în curs. În veniturile declarate se 

includ toate sursele, indiferent de 

proveniența acestora: salariile, prestațiile 

sociale, prestațiile sociale acordate de la alte 

țări, dividendele, încasările din activitatea de 

antreprenoriat, ajutorul social și alte surse de 

venit. 



social și alte surse de venit. 

1.3. 28.4.1. în cazul veniturilor pentru 

care în sistemele și resursele 

informaționale de stat sunt date lunare 

– media valorii veniturilor globale 

lunare realizate în lunile mai-

octombrie a anului în curs; 

Punctul 28.4.1., textul „mai-octombrie” se 

substituie cu textul „aprilie-septembrie”; 

28.4.1. în cazul veniturilor pentru care 

în sistemele și resursele informaționale de 

stat sunt date lunare – media valorii 

veniturilor globale lunare realizate în lunile 

aprilie-septembrie a anului în curs; 

1.4. 29.1. dacă indemnizația de 

maternitate a fost primită în luna 

octombrie, la calculul venitului global 

se iau în calcul doar 25% din valoarea 

indemnizației de maternitate; 

Punctul 29.1., cuvintele „primită în luna 

octombrie” se substituie cu cuvintele „primită 

în luna septembrie”; 

29.1. dacă indemnizația de maternitate 

a fost primită în luna septembrie, la 

calculul venitului global se iau în calcul doar 

25% din valoarea indemnizației de 

maternitate; 

1.5. 29.2. dacă indemnizația de 

maternitate a fost primită în luna 

septembrie, la calculul venitului global se 

iau în calcul doar 50% din valoarea 

indemnizației de maternitate; 

Punctul 29.2., cuvintele „primită în luna 

septembrie” se substituie cu cuvintele 

„primită în luna august”; 

29.2. dacă indemnizația de maternitate a 

fost primită în luna august, la calculul venitului 

global se iau în calcul doar 50% din valoarea 

indemnizației de maternitate; 

1.6. 29.3. dacă indemnizația de 

maternitate a fost primită în luna august, la 

calculul venitului global se iau în calcul 

doar 75% din valoarea indemnizației de 

maternitate. 

Punctul 29.3., cuvintele „primită în luna 

august” se substituie cu cuvintele „primită în 

luna iulie”; 

29.3. dacă indemnizația de maternitate a 

fost primită în luna iulia, la calculul venitului 

global se iau în calcul doar 75% din valoarea 

indemnizației de maternitate. 

  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data 

publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

Prezenta hotărâre intră în vigoare la 

data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 
 



CERERE 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat  

a proiectului de hotărâre a Guvernului privind modificarea Regulamentului cu privire 

la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară 

 

Nr. 17/4746 din 09.10.2025 

 
Nr. 

crt. 
Criterii de înregistrare Nota autorului 

1. Categoria și denumirea 

proiectului 

 

Proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la modificarea Regulamentului 

cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară 

2. Autoritatea care a 

elaborat proiectul 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

3. Justificarea depunerii 

cererii  

 

Proiectul de hotărâre a Guvernului este elaborat cu scopul identificării cât 

mai precise a gospodăriilor vulnerabile, pentru a asigura acordarea 

compensațiilor pentru consumul de energie către cei care au cea mai mare 

nevoie de sprijin. 

4. Referința la documentul 

de planificare care 

prevede elaborarea 

proiectului (PNA, PND, 

PNR, alte documente de 

planificare  sectoriale) 

Nu este aplicabil. 

5. Lista autorităților și 

instituțiilor a căror 

avizare este necesară 

Ministerul Finanțelor 

Ministerul Energiei 

6. Termenul-limită pentru 

depunerea 

avizelor/expertizelor 

5 zile lucrătoare. 

Se propune avizarea proiectului de act normativ într-un termen de maximum 

5 zile lucrătoare, având în vedere că măsura are un caracter urgent și necesar 

pentru pregătirea procesului de acordare a compensației la energie sub formă 

de plată monetară. 

7. Persoana responsabilă de 

promovarea proiectului 

Rodion Doschinescu, Șef, Direcția politici de reducere a sărăciei și 

vulnerabilității energetice, tel: 022 804 466, e-mail: 

rodion.doschinescu@social.gov.md  

Cătălin Caldari, consultant principal, Direcția politici de reducere a sărăciei 

și vulnerabilității energetice, tel: 022 804 467, e-mail: 

catalin.caldari@social.gov.md  

8. Anexe  - Proiectul de hotărâre a Guvernului 

- Nota de fundamentare 

9. Data și ora depunerii 

cererii 

 

A se vedea data aplicării semnăturii electronice 

10. Semnătura  

 

Dumitru PÎSLARU, Secretar general 

 

mailto:rodion.doschinescu@social.gov.md
mailto:catalin.caldari@social.gov.md

	1-HG, AJUSTAT, 10.10
	2-NF, AJUSTATĂ, 10.10
	3-Tabel comparativ
	3-Cerere înregistrare



